
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-49

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Maggio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Estensione dell’incarico professionale affidato alla Società ITEC Engineering 
S.r.l. per la progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 
50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, delle opere per 
l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi al 
fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso 
(no CUP; CIG: Z0520BDBE7).

Adottata il 22/05/2018
Esecutiva dal 24/05/2018

22/05/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-49

OGGETTO: Estensione dell’incarico professionale affidato alla Società ITEC Engineering S.r.l. per 
la progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal 
D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, delle opere per l’adeguamento funzionale del molo 
di protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi al fine della stabilizzazione del fondale del 
paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso (no CUP; CIG: Z0520BDBE7).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.D. n. 2017-183.0.0.- 162 del 14.12.2017 il sottoscritto ha approvato il conferimento a 
ITEC Engineering S.r.l. (Cod. Benf. 50024), con sede legale e uffici in Sarzana (SP) Via Cisa 136 
C, nella persona del Presidente e Amministratore Delegato Dr. Ing. Pietro Misurale, dell’incarico 
professionale per la progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 
50/2016 e dal D.P.R. n.  207/2010 per le  parti  ancora in vigore,  delle  opere per  l’adeguamento 
funzionale  del  molo  di  protezione  e  delle  banchine  del  porticciolo  di  Nervi  al  fine  della 
stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso per la somma di 
Euro 23.000,00=, oltre Euro 5.262,40 per IVA al 22% ed Euro 920,00 per C.N.P.A.I.A. al 4%, e 
pertanto  per  la  somma  complessiva  di  Euro  29.182,40=,  attività  da  svolgersi  secondo  quanto 
previsto nello schema di contratto sottoscritto in data 13/12/2017 (prot. PG 426743), allegato quale 
parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

Considerato che:

- l’arch. Luca Patrone, in qualità di Direttore della civica Direzione Progettazione nonché di 
Project Manager degli interventi aventi ad oggetto il porticciolo di Nervi, ha chiesto a questa Dire-
zione di valutare la possibilità di estendere l’attività di Verifica Preventiva di Interesse Archeologi-
co ex art. 25 del Codice dei Contratti, già in corso di esecuzione nell’ambito della progettazione del-
le opere per l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo, an-
che alle opere di riqualificazione del porticciolo stesso che detta Direzione sta progettando, con par-
ticolare riferimento alla prevista nuova Darsena da realizzarsi in corrispondenza dell’attuale struttu-
ra natatoria dismessa;

- tale richiesta discende dall’opportunità di garantire, mediante specifica estensione dell’inca-
rico professionale affidato a ITEC engineeing s.r.l., omogeneità, coerenza e impiego sinergico delle 
risorse disponibili;

- la Soc. ITEC Engineering S.r.l., interpellata in merito, si è resa disponibile a svolgere detta 
attività  supplementare,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  125  c.  11  del  D.  Lgs.  163/06, 
trasmettendo in data 27/04/2018 l’allegata offerta tecnico-economica, redatta dalla dr.ssa Valentina 
Brodasca in qualità di subappaltatore, con la quale accetta di effettuare la Verifica Preventiva di In-
teresse Archeologico (ex art. 95 del Codice dei Contratti) relativa all’intervento di riqualificazione 
del Porticciolo di Nervi a fronte del riconoscimento di un incremento di  onorario  a corpo  pari a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 1.200,00 oltre agli oneri previdenziali pari al 4% per Euro 48,00 ed Euro 274,56 per IVA al 
22%, per la somma di complessivi Euro 1.522,56;

- con l’allegata nota prot. n. 155522 del 04/05/2018 il Direttore della Direzione Progettazione 
ha quindi formalizzato la suddetta richiesta di procedere con l’estensione dell’incarico professionale 
nei termini sopra descritti;

- la suddetta spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammontante a complessivi 
Euro 1.522,56, è ritenuta congrua e accettabile dalla C.A.;
        

Rilevato che il D.U.R.C. a carico di ITEC Engineering S.r.l., prot. INAIL n. 5452573 in data 
16.11.2016, è regolare e valido;

Ritenuto  pertanto  possibile  e  opportuno  procedere  all’estensione  di  incarico,  per  le  mo-
tivazioni sopra espresse,  alla Società ITEC Engineering S.r.l.  (Cod. Benf. 50024), avente sede le-
gale e uffici in Sarzana (SP) Via Cisa 136 C, nella persona del Presidente e Amministratore Del-
egato Dr. Ing. Pietro Misurale, per la redazione della Verifica Preventiva di Interesse Archeologico 
relativa all’intervento di riqualificazione del Porticciolo di Nervi  nell’ambito della progettazione 
della fattibilità tecnica ed economica dell’intervento volto all’adeguamento funzionale del molo di 
protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi già assegnato a ITEC engineering s.r.l. con la 
citata D.D. n. 2017-183.0.0.- 162 del 14.12.2017;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi - am-
montante a Euro 1.522,56 - può trovare copertura finanziaria al Capitolo 75555 c.d.c. 25091.2.1 cdc 
2540 “Opere Pubbliche – Progettazioni rilievi, consulenze e indagini” del bilancio 2018;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, l’estensione dell’incarico 
affidato con D.D. n. 2017-183.0.0.- 162 del 14.12.2017 alla Società ITEC Engineering S.r.l. (Cod. 
Benf. 50024), avente sede legale e uffici in Sarzana (SP) Via Cisa 136 C, nella persona del Presid-
ente e Amministratore Delegato Dr. Ing. Pietro Misurale, per la redazione della Verifica Preventiva 
di Interesse Archeologico relativa all’intervento di riqualificazione del Porticciolo di Nervi nell’am-
bito della progettazione della fattibilità tecnica ed economica dell’intervento volto all’adeguamento 
funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi al fine della stabilizza-
zione  del  fondale  del  paraggio  in  corrispondenza  del  porticciolo  stesso  (CUP:  no  CUP;  CIG: 
Z0520BDBE7), per un importo forfettario, a corpo, pari a Euro 1.200,00=, incarico da svolgersi in 
analogia e nel rispetto di tutte le disposizioni e condizioni contenute sia nello schema di contratto 
originario sottoscritto da ITE engineering in data 13/12/2017 prot. n. 426743 sia nella allegata nota 
redatta in data 27/04/2018 dalla dr.ssa Valentina Brodasca per conto della stessa ITEC engineering 
s.r.l.;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 
punto, ammontante a Euro 1.200,00 oltre a euro 48,00 per oneri previdenziali 4% ed euro 274,56 
per I.V.A. 22%, pari a complessivi euro 1.522,56=, può ritenersi congrua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di mandare a prelevare  la somma complessiva pari a Euro 1.522,56 al capitolo 75555 cdc 
2540  “Opere  Pubbliche  –  Progettazioni  rilievi,  consulenze  e  indagini”  c.o.  25091.2.1   crono 
2018/270 p.d.c. 2.2.3.5.1 del bilancio 2018 (IMPE 2018/9506);

4) di dare atto che l’importo di euro 1.522,56 e’ finanziato  con quota delle entrate accertate e 
riscosse al cap. 73305;

5) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

6) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contrat-
to aggiuntivo consequenziale all’estensione d’incarico di cui al precedente punto 1), demandando al 
competente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla co-
municazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039  in  data 
05.12.2014;

7) di dare atto che, stante l’importo di spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 
1, comma 173, della Legge n°266/2005;

8)  di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-49
AD OGGETTO 
Estensione dell’incarico professionale affidato alla Società ITEC Engineering S.r.l. per la 
progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal 
D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, delle opere per l’adeguamento funzionale del molo 
di protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi al fine della stabilizzazione del fondale del 
paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso (no CUP; CIG: Z0520BDBE7).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










